
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
li.OfADJi N. 

О новой редакции приказа от 21.04.2023 

№ 5708/1 «Об утверждении составов 

Г осударственных экзаменационных 

комиссий на 2023 год по основной 

образовательной программе (шифр 

ВМ.5568.*)» 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2023 году на основании подпункта 5'. 1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 03.03.2023 №2203/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункт 1 приказа от 21.04.2023 № 5708/1 «Об утверждении 
составов Г осударственных экзаменационных комиссий на 2023 год по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5568.*)» в следующей редакции: 

«1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования ВМ.5568.* «Связи с общественностью 
в сфере международных отношений» по направлению подготовки 41.04.05 
«Международные отношения», по уровню магистратура на 2023 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5568-51: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кошеверская 
Мария Михайловна, генеральный директор, руководитель проекта, Федеральный 
некоммерческий проект «Российское наследие. Современники», Фонд Развития 
механизмов гражданского контроля, утвержден приказом от 26.12.2022 № 14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 



1.1.2. Выходец Роман Сергеевич, доцент, Кафедра теории и истории 
международных отношений; 

1.1.3. Давтян Олег Саркисович, действительный член, Общероссийская 
общественная организация «Ассоциация российских дипломатов», генеральный 
директор, главный редактор, Общество с ограниченной ответственностью «Журнал 
Консул», Дипломатический ранг советника 1 -го класса (по согласованию); 

1.1.4. Долматова Юлия Юрьевна, менеджер проектов, Публичное акционерное 
общество «Мобильные ТелеСистемы» (по согласованию); 

1.1.5. Лисеев Роман Петрович, доцент, Кафедра теории и истории 
международных отношений; 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5568-01: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Давтян Олег 
Саркисович, действительный член, Общероссийская общественная организация 
«Ассоциация российских дипломатов», генеральный директор, главный редактор, 
Общество с ограниченной ответственностью «Журнал Консул», Дипломатический ранг 
советника 1-го класса, утвержден приказом от 26.12.2022 № 14291/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.2.2. Кошеверская Мария Михайловна, генеральный директор, руководитель 
проекта, Федеральный некоммерческий проект «Российское наследие. Современники», 
Фонд Развития механизмов гражданского контроля (по согласованию); 

1.2.3. Лисеев Роман Петрович, доцент, Кафедра теории и истории 
международных отношений; 

1.2.4. Мирзода Мухаммадназар Миргарибович, начальник, Отдел регионального 
сотрудничества, Частное образовательное учреждение высшего образования 
«Балтийский гуманитарный институт», Почетный консул Республики Таджикистан в 
Санкт-Петербурге и Ленинградской области Российской Федерации (по согласованию); 

1.2.5. Немчинова Тамара Сергеевна, доцент, Кафедра мировой политики; 
1.2.6. Пашнов Павел Леонидович, начальник управления, Информационно-

издательское управление, Секретариат Совета Межпарламентской Ассамблеи 
государств - участников Содружества Независимых Государств, действительный член, 
Межрегиональная общественная организация «Союз журналистов Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области» (по согласованию); 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5568-02: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Борисова 
Марианна Олеговна, пресс-секретарь, Комитет по внешним связям Санкт-Петербурга, 
утвержден приказом от 26.12.2022 № 14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Выходец Роман Сергеевич, доцент, Кафедра теории и истории 
международных отношений; 

1.3.3. Долматова Юлия Юрьевна, менеджер проектов, Публичное акционерное 
общество «Мобильные ТелеСистемы» (по согласованию); 

1.3.4. Картамышев Дмитрий Алексеевич, руководитель группы, Группа 
внутренних коммуникаций, Акционерное общество «Петербургский тракторный завод» 
(по согласованию); 

1.3.5. Кокосов Виктор Николаевич, председатель, Межрегиональная 
общественная организация «Многонациональное содружество писателей», 
действительный член, Общероссийская общественная организация «Союз писателей 
России», член, писатель, Всероссийская общественная организация «Русское 
географическое общество», писатель, публицист (по согласованию); 

1.3.6. Панцерев Константин Арсеньевич, профессор, Кафедра теории и истории 
международных отношений; 



3 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5568-03: 

1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кириллов 
Сергей Михайлович, руководитель, Проекты внешнеэкономической деятельности, 
Общество с ограниченной ответственностью «Акрон Холдинг», утвержден приказом от 
26.12.2022 № 14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Вечирко Валерия Олеговна, маркетолог, Общество с ограниченной 
ответственностью «НПО Акваинж» (по согласованию); 

1.4.3. Горюшина Евгения Михайловна, старший научный сотрудник, 
Лаборатория политологии и права, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки «Федеральный исследовательский центр Южный Научный Центр 
Российской академии наук» (по согласованию); 

1.4.4. Дюжакова Анастасия Вадимовна, юрист, Общество с ограниченной 
ответственностью «Датакейс» (по согласованию); 

1.4.5. Любимова Анжела Олеговна, руководитель, Дирекция конгрессов и 
ивентов, Общество с ограниченной ответственностью «ЭкспоФорум-Интернэшнл» (по 
согласованию); 

1.4.6. Склирина Софья Олеговна, ведущий специалист по импорту, Общество с 
ограниченной ответственностью «Лента» (по согласованию); 

1.4.7. Соловьев Илья Дмитриевич, менеджер по внешнеэкономической 
деятельности, Общество с ограниченной ответственностью «Группа компаний «Омега-
Брокер» (по согласованию); 

1.4.8. Сытник Анна Николаевна, доцент, Кафедра американских исследований; 
1.4.9. Цветкова Наталья Александровна, профессор, Кафедра американских 

исследований.». 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 2023 
году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка Председателя учебно-методической комиссии по УГСН 
41.00.00 Политические науки и регионоведение Голубева Д.С. от 15.05.2023 № 05/2.1/41-
01-16. 

Проректор по 
учебно-методической работе ( ' Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru

